
 

COPIA 

COMUNE DI SEGUSINO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 290 DEL 07-09-2021 

DEL REGISTRO GENERALE 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

OGGETTO: CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER PICCOLE E 

MICRO IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI - 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO DI CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 
INTERNE AI SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI E DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 
2020. ATTO DI CONCESSIONE. 



 

Determinazione n. 290 del 07-09-2021 [foglio n. 2 di 7] COMUNE DI SEGUSINO 

OGGETTO: CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER PICCOLE E 

MICRO IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI - APPROVAZIONE 

DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO DI CUI AL FONDO DI 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE AI SENSI DELLA LEGGE 27 

DICEMBRE 2019 N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI E 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 

SETTEMBRE 2020. ATTO DI CONCESSIONE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, co.2, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e 

del Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2021 che nomina la sottoscritta Responsabile dell'Area 

Amministrativa del Comune di Segusino dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30.09.2020 avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023: approvazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 13.01.2021 avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023, di cui a Deliberazione di Giunta Comunale n. 87, del 

30.09.2020: aggiornamento”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 25.02.2020 avente ad oggetto “Piano Risorse ed 

Obiettivi (P.R.O.) anni 2020 – 2021 - 2022: approvazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 17.03.2021 avente ad oggetto “Piano Risorse ed 

Obiettivi (P.R.O.) anni 2021 – 2022 – 2023, integrato con il piano performance 2021/2023”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01.03.2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021- 2023: approvazione” e successive variazioni di bilancio; 

 

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato 

pubblicato il DPCM del 24 settembre 2020 avente ad oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; e che 

in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto DPCM al Comune di Segusino, rientrante all’interno 

della classificazione dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 1 e 2, sono state 

assegnate le seguenti risorse: € 35.755,00= per l’anno 2020; € 23.836,00= per l’anno 2021 e € 

23.836,00= per l’anno 2022; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di 

Segusino l’importo di euro 35.755,00= per l’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito – al comma 1 dell’art. 4 del DPCM 24 settembre 

2020 “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di 

sostegno economico a favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto 

dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della 

Commissione, del 6 maggio 2003, che: 



 

Determinazione n. 290 del 07-09-2021 [foglio n. 3 di 7] COMUNE DI SEGUSINO 

- svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 

intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali: 

- sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo”; al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di 

sostegno economico che possono essere adottate dai Comuni in favore delle attività commerciali ed 

artigianali del proprio territorio: “le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono 

ricomprendere: 

- erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

- iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di 

prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 

indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso 

l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo 

perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 

immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 

macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti”; 

 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione dei fondi di cui all’oggetto dovrà 

procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti 

di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo, per la stesura dei 

relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per provvedere al monitoraggio, alla rendicontazione ed 

all’inserimento dei dati ed informazioni nella Banca Dati Unitaria; 

 

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario intervenire, per quanto 

possibile e per quanto di sua competenza, con azioni di sostegno, anche economico, finalizzate alla 

tenuta socio economica de l territorio e della comunità locale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21.04.2021 con la quale si 

approvava il bando per l’erogazione dei contributi anno 2020 sopra citati, pubblicato dal 30.04.2021 

al 24.05.2021 e dato atto che nei termini previsti sono arrivate n. 11 domande di soggetti interessati 

a partecipare all’Avviso pubblico; 

 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione della Giunta e Comunale n. 57 del 16.06.2021 con la quale 

sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande dal 17.06.2021 al 30.06.2021, 

pubblicato apposito avviso dal 17.06.2021 al 30.06.2021, e dato atto che negli ulteriori termini 

previsti sono arrivate n. 03 domande di soggetti interessati a partecipare all’Avviso pubblico; 

 

VISTA la Determinazione n. 190 del 18.06.2021 con la quale si procedeva all’avvio delle procedure 

per l’inserimento nei portali ministeriali delle procedure per il riconoscimento di contributi alle 

imprese commerciali e artigianali di cui al DPCM 24-09-2020; 

 

PREMESSO che con determina n. 270 del 25.08.2021: 

- è stato approvato: l’elenco di cui all’Allegato “A” delle “DITTE AMMESSE” e l’elenco di cui 

all’Allegato “B” “DITTE ESCLUSE”; 

- si è dato atto, altresì, che la liquidazione del contributo nei confronti delle Ditte ammesse 

sarebbe avvenuta a mezzo di un successivo provvedimento, essendo il contributo da erogarsi 

parametrato al numero definitivo delle domande ammesse, anche ai sensi dell’esito delle visure 

effettuate tramite il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

 

DATO ATTO che, in relazione agli elenchi di cui alla sopra citata determina n. 270 del 25.08.2021; 



 

Determinazione n. 290 del 07-09-2021 [foglio n. 4 di 7] COMUNE DI SEGUSINO 

- non è pervenuta opposizione avverso le comunicazioni di esclusione di cui ai provvedimenti 

prot. n. 6183 e 6184 del 26.08.2021; 

- sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

- si è proceduto conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, alla 

luce del numero definitivo delle domande ammesse al beneficio; 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria interna del Settore competente da cui è emerso che sono state ritenute 

ammissibili n. 12 domande, mentre n. 02 non sono state ammesse per mancanza dei requisiti minimi 

previsti per la partecipazione; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa per la liquidazione dei 

contributi in parola; 

 

DATO ATTO che la spesa per il contributo trova copertura al seguente capitolo che presenta il 

necessario stanziamento e la dovuta disponibilità: 

 

CAPITOLO IMPORTO EURO ANNO CODICE 

MISSIONE 

4992 35.755,00 2021 14.01-1.04.03.99.999 

ad oggetto: “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali contributi ai 

comuni delle aree interne DPCM 24 settembre 2020”; 

 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di servizio ai sensi dell’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990; 

- la legge n. 190 del 06.11.2012; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

- il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Segusino (TV); 

- il Regolamento di contabilità comunale; 

- il Regolamento dei controlli interni, istituito ai sensi dell’art. 147 e succ., del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo a sostegno alle 

attività economico artigianali e commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 

2019 n. 160 e successive modifiche ed integrazioni e Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 24 settembre 2020 di cui all’allegato “A”, contenente l’indicazione dell’importo erogabile 

e il codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto (CUP); 

 

ALLEGATO “A” – DITTE AMMESSE 



 

Determinazione n. 290 del 07-09-2021 [foglio n. 5 di 7] COMUNE DI SEGUSINO 

 
Denominazione 
Impresa - Sede 

 
COR CUP C.F. - P.IVA 

Data e ora 
Protocollo 

Numero 
Protocollo 

Importo del 
contributo 

1. 
COPPE LUCIANO 
(Made in Italy) 

Segusino 

Commercio al 
dettaglio 

5941772 E67H21004060001 
CPPLCN54E06I578K 

03598760266 
17/05/2021 
20/05/2021 3531-3628 

1.626,00 

2. 

ROBERT PIZZA 
di Popa Valentin 

Robert 
Segusino 

Ristorazione da 
asporto 

5941868 E67H21004080001 
PPOVNT01E26Z129J 

05088070262 

24/05/2021 – 
(arrivo 

21/5/2021) 3716 

2.439,00 

3. 
ZD di Zago Dino 

Segusino 

Artigianato e 
commercio 5941851 E67H21004070001 

ZGADNI63P26I578Q 
02197230267 22/05/2021  3675 

1.626,00 

4. 
DI IORIO CLAUDIA 

Segusino 

Parrucchiera 

5941939 E67H21004120001 
DRICLD72D51Z133O 

03492020262 
24/5/2021 – 

11:14 3719 

4.062,00 

5. 
ESTETICA ARMONIA  

di Bortolin Helen 
Segusino 

Estetista 

5941881 E67H21004090001 
BRTHLN82D62L565H  

03987370263 22/05/2021 
3688-3689-

3691 

2.439,00 

6. 

PARRUCCHIERA 
CAPRICE  

di Franco Nicoletta 
Segusino 

Parrucchiera 

5941997 E67H21004160001 
FRNNLT74A55L565N  

03847800269 21/05/2021 3664 

4.062,00 

7. 
COPPE ANITA 

Segusino 

Bar-trattoria 

5941952 E67H21004130001 
CPPNTA82P41F443Z 

01189740259 
24/05/2021 – 

11:32 3743 
4.062,00 

8. 

COPPE S.N.C. di 
Coppe Federica e 

Coppe Lorenzo 
Segusino 

Bar e 
somministrazione 

alimenti 

5941969 E67H21004140001 04563720269 22/05/2021 3685 

4.062,00 

9. 
BAR DA SBRECH 

di Stramare Fulvia 
Segusino 

Bar 

5941986 E67H21004150001 
STRFLV90T61L565X 

04703140261 11/05/2021 3351 

4.062,00 

10. 
TESSARO NADIA 

Segusino 

Parrucchiera 

5941886 E67H21004100001 
TSSNDA67T59L565N 

03123170262 20/05/2021 
3630-3631-

3632 
2.439,00 

11. 
COPPE ROBERTO 

Segusino 

Bar 

5941916 E67H21004110001 
CPPRRT60P04I578L 

04025050263 20/05/2021 3636 
4.062,00 

12. 
CABREL CARMEN – 

TABACCHERIA 
Segusino 

Tabaccheria 

5941642 E67H21004050001 
CBRCMN53D49I578M 

00354680266 24/06/2021 4653 

814,00 

 

ALLEGATO “B” - DITTE NON AMMESSE 

 
Denominazione Impresa e 

sede 

 
C.F. - P.IVA 

Data e ora 
Protocollo 

Numero 
Protocollo 

Motivo di 
esclusione 

1. 
PANIFICIO RONCATO S.N.C. di 
Genovese Emanuela & Berra 

Paolo – Segusino 

Panificio e 
commercio 

01831740269 
30/06/2021 – 
oltre le 12:00 

4792 
Pervenuta oltre 

il termine 
previsto 

2. CRISALIDE SAS - Segusino Artigianato 04725320263 29/06/2021 4775 

Mancata 
produzione della 
documentazione 

richiesta 

 

2) DI DARE ATTO che non è pervenuta opposizione avverso le comunicazioni di esclusione 

di cui ai provvedimenti prot. n. 6183 e 6184 del 26.08.2021; 

 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 35.755,00= al cap. 4992 oggetto “Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali contributi ai comuni delle aree interne DPCM 24 

settembre 2020” - codice 14.01-1.04.03.99.999, del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2021 che presenta il necessario stanziamento e la dovuta disponibilità; 
 

4) DI DARE ATTO che la spesa per il contributo trova copertura al seguente capitolo che 

presenta il necessario stanziamento e la dovuta disponibilità: 

 

CAPITOLO IMPORTO EURO ANNO CODICE 

MISSIONE 



 

Determinazione n. 290 del 07-09-2021 [foglio n. 6 di 7] COMUNE DI SEGUSINO 

4992 35.755,00 2021 14.01-1.04.03.99.999 

ad oggetto: “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali contributi ai 

comuni delle aree interne DPCM 24 settembre 2020”; 

 

5) DI PROVVEDERE, altresì alla liquidazione, dato atto che il contributo nei confronti delle 

Ditte ammesse è stato erogato a questo Ente in data 03.07.2021 provvisorio di entrata n. P.665-

R.1014 del 03.07.2021, nell’importo assegnato al comune con DPCM 24 settembre 2020, 

pubblicato in GU Serie Generale n. 302 del 04.12.2020; 

 

6) DI DARE ATTO che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le 

risorse finanziarie ricevute dal Comune di Segusino, pari ad euro 35.755,00= e quindi per 

l’annualità 2020 non si apriranno ulteriori finestre di contributo; 

 

7) DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2021; 

 

8) DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Criteri e 

modalità”. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZANETTE CATERINA 



 

Determinazione n. 290 del 07-09-2021 [foglio n. 7 di 7] COMUNE DI SEGUSINO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

per l’imputazione della spesa. 

 

Segusino, 07-09-2021  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Segusino, 10-09-2021 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, composta di n. ___ fogli. 

 

Segusino,  

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZANETTE CATERINA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FRANCESCHIN FERRUCCIO 

L’ADDETTO 

F.to ZANETTE CATERINA 


